
BOLLETTINO UFFICIALE

2° sUPPLEmenTO ORDINARIO n. 35
DEL 12 ottobre 2022
AL BOLLETTINO UFFICIALE N. 41
DEL 12 ottobre 2022

Anno LIX S.O. n. 35



Il “Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” si pubblica di regola il mercoledì; nel caso di festività �la pub-
blicazione avviene il primo giorno feriale successivo. �La suddivisione in parti, l’individuazione degli atti oggetto �di pubblicazione, 
le modalità e i termini delle richieste �di inserzione e delle successive pubblicazioni sono contenuti nelle norme regolamentari 
emanate con DPReg. n. 052/Pres. del 21 marzo 2016, pubblicato sul BUR n. 14 del �6 aprile 2016. Dal 1° gennaio 2010 il Bollet-
tino Ufficiale viene pubblicato esclusivamente in forma digitale, con modalità che garantiscono l’autenticità e l’integrità degli 
atti assumendo a tutti gli effetti valore legale (art. 32, L n. 69/2009).



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 so3512 ottobre 2022

Sommario Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della 
Regione

Decreto del Presidente della Regione 6 ottobre 2022, n. 0121/Pres.
Regolamento di modifica del Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di incen-
tivi ai sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia 
di attività culturali), a sostegno delle imprese culturali e creative, emanato con decreto del Presidente 
della Regione 7 settembre 2020, n. 114. 
� pag.  2

Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 1456
LR 13/2022, art. 5, commi 2-5. Bando disciplinante le modalità, i requisiti e i criteri per la formazione 
della graduatoria di assegnazione dei contributi finalizzati alla copertura massima pari all’80 per cento 
delle spese sostenute dai Comuni, con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, per l’acquisto di Scuola-
bus. Approvazione. 
� pag.  6

Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 1457
LR 24/2021, art. 5, comma 28. Bando per l’assegnazione dei finanziamenti per l’installazione di dissua-
sori ottici e acustici per la fauna selvatica. Approvazione. 
� pag.  14

Comune di Codroipo (UD)
Avviso di approvazione del Piano attuativo comunale di iniziativa privata denominato “Via Daniele 
Moro”, che costituisce variante di livello comunale n. 95 al PRGC. Pubblicato nel BUR n. 41 del 12 otto-
bre 2022. Avviso di rettifica. 
� pag.  18



2 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

22_SO35_1_DPR_121_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 6 ottobre 2022, n. 
0121/Pres.
Regolamento di modifica del Regolamento concernente criteri 
e modalità per la concessione di incentivi ai sensi dell’articolo 
30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme re-
gionali in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese 
culturali e creative, emanato con decreto del Presidente della 
Regione 7 settembre 2020, n. 114.

IL PRESIDENTE
Vista la legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali);
Visti, in particolare, i seguenti articoli:
- l’articolo 30 ter, comma 1, ai sensi del quale “la Regione, anche al fine di assicurare continuità alle ini-
ziative di settore previste dai programmi di rilevanza comunitaria, incentiva la creazione, lo sviluppo e il 
consolidamento delle imprese caratterizzate da un rilevante connotato culturale e creativo”; 
- l’articolo 30 ter, comma 2, il quale dispone che, “nell’ambito delle finalità previste dal comma 1, l’Ammi-
nistrazione regionale definisce con regolamento o avviso le misure di aiuto in armonia con la disciplina in 
materia di aiuti di Stato dell’Unione europea, i criteri e le modalità di intervento previsti per l’attuazione 
degli incentivi di cui al comma 1”;
- l’articolo 30 ter, comma 3, ai sensi del quale “laddove espressamente previsto dai dispositivi attuativi di 
cui al comma 2, sono finanziabili le spese sostenute dai beneficiari precedentemente alla presentazione 
della domanda d’incentivo”;
Visto il proprio decreto del 7 settembre 2020, n. 114 recante “Regolamento concernente criteri e mo-
dalità per la concessione di incentivi ai sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, 
n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese culturali e creative”, di 
seguito Regolamento; 
Vista la legge regionale 20 luglio 2022, n. 10 (Legge regionale di semplificazione per l’anno 2022) con 
la quale sono state apportate numerose modifiche alla legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico 
delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso);
Ritenuto quindi di dover apportare alcuni correttivi al testo del Regolamento al fine di uniformarlo 
alle modifiche di cui alla legge regionale 7/2000 intervenute in materia di procedimento amministrativo;
Considerata la necessità di provvedere inoltre alla correzione di alcuni errori di natura materiale pre-
senti nel regolamento vigente, con particolare riferimento agli articoli 17 e 19 del Regolamento stesso;
Visto il testo del “Regolamento di modifica del regolamento concernente criteri e modalità per la con-
cessione di incentivi ai sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme re-
gionali in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese culturali e creative, emanato con decreto 
del Presidente della Regione 7 settembre 2020, n. 114”, e ritenuto di emanarlo; 
Visto l’articolo 34 della legge regionale 16/2014, ai sensi del quale per le modifiche ai regolamenti del-
la presente legge riguardanti, in particolare, le tipologie di spese ammissibili ai fini della rendicontazione 
del finanziamento, le modalità di concessione ed erogazione del contributo, le modalità di comunicazio-
ne e i termini del procedimento, si prescinde dal parere della Commissione consiliare competente;



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 3 so3512 ottobre 2022

Visto la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso);
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali emanato 
con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres e successive modifiche;
Visto l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
Visto l’articolo 14 della legge regionale 17/2007;
Su conforme deliberazione della Giunta regionale n. n. 1374 del 23 settembre 2022;

DECRETA
1. E’ emanato il << Regolamento di modifica del regolamento concernente criteri e modalità per la con-
cessione di incentivi ai sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regio-
nali in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese culturali e creative, emanato con decreto del 
Presidente della Regione 7 settembre 2020, n. 114>>, nel testo allegato al presente decreto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale.
2. È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarlo e di farlo osservare come Regolamento della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

FEDRIGA



4 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

Attenzione: la copertina del decreto presidenziale
va stampata su carta intestata 
della presidenza, che ha già il cartiglio  

   
  
  

   

 
Regolamento di modifica del regolamento concernente 
criteri e modalità per la concessione di incentivi ai sensi 
dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 
16 (Norme regionali in materia di attività culturali), a 
sostegno delle imprese culturali e creative, emanato con 
decreto del Presidente della Regione 7 settembre 2020, n. 
114 

 
Art. 1 modifica all’articolo 11 del decreto del Presidente della Regione n. 
114/2020  
 
Art. 2 modifica all’articolo 14 del decreto del Presidente della Regione n. 
114/2020  
 
Art. 3 modifica all’articolo 16 del decreto del Presidente della Regione n. 
114/2020  
 
Art. 4 modifica all’articolo 17 del decreto del Presidente della Regione n. 
114/2020  
 
Art. 5 modifica all’articolo 19 del decreto del Presidente della Regione n. 
114/2020  
 
Art. 6 entrata in vigore 

 

 

 

art. 1 modifica all’articolo 11 del decreto del Presidente della 
Regione n. 114/2020  
1. Il comma 1 dell’articolo 11 del decreto del Presidente della Regione 7 settembre 2020, 

n. 114 (Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di incentivi ai 
sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali 
in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese culturali e creative), è 
sostituito dal seguente:  
<<1. La documentazione giustificativa della spesa è intestata al soggetto beneficiario. 
>>. 
 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 5 so3512 ottobre 2022

art. 2 modifica all’articolo 14 del decreto del Presidente della 
Regione n. 114/2020  
1.Al comma 1 dell’articolo 14 del decreto del Presidente della Regione n. 114/2020 le 
parole: <<a bando di cui all’articolo 36, commi 1 e 3,>> sono sostituite dalle seguenti: <<a 
graduatoria di cui all’articolo 36 >>. 

 

art. 3 modifica all’articolo 16 del decreto del Presidente della 
Regione n. 114/2020  
 
1.All’articolo 16 del decreto del Presidente della Regione n. 114/2020, le parole: <<degli 
articoli 13 e 14,>> sono sostituite dalle seguenti: <<dell’articolo 14>>. 
 

art. 4 modifica all’articolo 17 del decreto del Presidente della 
Regione n. 114/2020  
1. Al comma 2 dell’articolo 17 del decreto del Presidente della Regione n. 114/2020 le 

parole: <<16/20014>> sono sostituite dalle seguenti: <<16/2014>>. 
 

art. 5 modifica all’articolo 19 del decreto del Presidente della 
Regione n. 114/2020  
 

1. Al comma 2 dell’articolo 19 del decreto del Presidente della Regione n. 114/2020 
la parola: <<Il>> è sostituita dalla seguente: <<il>>. 

 

art.  6 entrata in vigore 
 

1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 
 
 

VISTO : IL PRESIDENTE   

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA



6 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

22_SO35_1_DGR_1456_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 
1456
LR 13/2022, art. 5, commi 2-5. Bando disciplinante le modalità, 
i requisiti e i criteri per la formazione della graduatoria di asse-
gnazione dei contributi finalizzati alla copertura massima pari 
all’80 per cento delle spese sostenute dai Comuni, con popo-
lazione inferiore a 10.000 abitanti, per l’acquisto di Scuolabus. 
Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTA la legge regionale 20 agosto 2007, n. 23(Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in mate-
ria di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e 
viabilità);
VISTA la Legge regionale 5 agosto 2022, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2022-2024, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che all’articolo 5, comma 2 stabilisce 
che “Al fine di migliorare le condizioni di accessibilità al sistema scolastico della scuola dell’obbligo, l’Am-
ministrazione regionale è autorizzata a concedere contributi, fino a un limite massimo di 150.000 euro, 
finalizzati alla copertura massima pari all’80 per cento delle spese sostenute dai Comuni, con popola-
zione inferiore a 10.000 abitanti, per l’acquisto di scuolabus ai sensi dell’ articolo 10, comma 1, lettera f), 
della legge regionale 20 agosto 2007, n. 23 (Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in materia di 
trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e viabilità)”;
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5, comma 3 della citata LR 13/2022 le modalità, i requisiti 
e i criteri per la formazione della graduatoria di assegnazione dei contributi destinati all’acquisto degli 
scuolabus sono disciplinati dal bando da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente legge;
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’articolo 5, comma 4 della citata LR 13/2022, la graduatoria avrà 
validità triennale;
ATTESO che sono disponibili risorse nel bilancio di previsione 2022-2024 sul capitolo 13177 per com-
plessivi € 1.000.000,00 per l’anno 2022;
VISTO lo schema di bando per l’assegnazione dei finanziamenti, contenente le modalità, i requisiti e i 
criteri di valutazione per la formazione della graduatoria ed i moduli per la presentazione della domanda 
e della rendicontazione, allegati quale parte integrante della presente deliberazione, predisposto dal 
competente Servizio del Trasporto Pubblico Regionale e Locale;
RITENUTO, di approvare il bando suddetto e di disporne la pubblicazione sul BUR e sul sito della 
Regione;
RITENUTO altresì, di fissare il termine perentorio per la presentazione delle domande di finanziamento 
decorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul BUR;
VALUTATO, per le esigenze organizzative del Servizio interessato, di prevedere un termine per la con-
clusione del procedimento di concessione di 60 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione 
delle domande;
VISTE: 
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso);
- le leggi di contabilità regionali e nazionali;
- la Deliberazione giuntale n. 2046 del 30 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio finan-
ziario gestionale 2022 e smi;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato 
con DPReg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e smi;
SU PROPOSTA dell’Assessore alle infrastrutture e territorio,
all’unanimità,

DELIBERA
1.	di approvare il bando per l’assegnazione dei finanziamenti per l’acquisto di scuolabus da parte dei 
Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti ai sensi della Legge Regionale 5 agosto 2022 n. 13, 
contenente le modalità, i requisiti e i criteri di valutazione per la formazione della graduatoria ed i moduli 
per la presentazione della domanda e della rendicontazione, allegati quale parte integrante e sostanzia-



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 so3512 ottobre 2022

le della presente deliberazione.
2.	di dare mandato al Servizio del Trasporto Pubblico Regionale e Locale di procedere all’adozione degli 
atti conseguenti alla presente Delibera.
3.	di dare mandato di predisporre la pubblicazione sul BUR della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 5, COMMI 2 
E SEG. DELLA LEGGE REGIONALE 5 AGOSTO 2022, N. 13 

 
Oggetto del contributo: scuolabus di prima immatricolazione, omologato “sin dall’origine” per il 
trasporto di persone, con carrozzeria originale (omologato dalla fabbrica e non derivato dalla 
trasformazione di un autocarro o furgone). 
Il mezzo deve essere equipaggiato ed omologato sin dall’origine per l’accessibilità ed il trasporto di alunni 
diversamente abili. 
Il mezzo deve avere motorizzazione non inferiore alla classe Euro 6 e deve essere dotato di impianto di 
riscaldamento, aria condizionata zona autista e passeggeri e di sistemi di comunicazione e informazione 
interni. 
Sono richiamati in particolare: 
– l’art. 54, comma 1, lettera b), del Codice della Strada;  
– il DM 31.01.1977 nel quale si stabiliscono i veicoli che possono essere adibiti al trasporto scolastico: 
– il Decreto Ministero dei Trasporti - 01/04/2010 – Scuolabus, il quale individuata fra l'altro le 
caratteristiche che devono possedere i mezzi adibiti al trasporto scolastico. 
 
Sono ammissibili a finanziamento le spese dirette per l’acquisto dello scuolabus (come risultanti dalla 
fattura di acquisto) e quelle di eventuali allestimenti speciali (4x4, gomme neve…) connessi al mezzo.  
Non sono ricomprese spese per l’espletamento della procedura di acquisto e quelle in alcun modo non 
riconducibili al mezzo acquistato. 
 
Destinatari: Comuni con popolazione inferiore a 10.000. abitanti; 
 
Contributo massimo concedibile: max 80% della spesa preventivata, nel limite di euro 150.000,00, da 
indicare nell’istanza. L’erogazione del contributo avverrà a rendicontazione della spesa, sulla base del 
modello di rendicontazione allegato, nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta, e non 
potrà essere superiore a quanto concesso. 
 
Validità della graduatoria: 3 anni; 
 
Stanziamento anno 2022: 1.000.000,00 Euro;  
 
Le domande, predisposte sulla base del modello di domanda allegato, dovranno pervenire alla Direzione 
centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio trasporto pubblico regionale e locale tramite PEC entro il 30 
giorni dalla pubblicazione del presente bando sul BUR. 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 so3512 ottobre 2022

Ogni comune può presentare una sola domanda.  
Nell’istanza il Comune si impegna a: 
- comunicare il CUP dell’intervento entro 10 gg dalla richiesta; 
- indicare, in fase di rendicontazione, se l’IVA rappresenta un costo (art 30 DPR 633/1972). 
Non saranno accolte le domande inviate alla Direzione centrale Infrastrutture e territorio prima della 
pubblicazione sul BUR del presente Bando e/o riferite ad acquisti intervenuti precedentemente alla 
proposizione dell’istanza. 
  
Di seguito si riportano i criteri ed i relativi punteggi per la valutazione delle proposte e la formazione della 
graduatoria. 
 
Criteri di priorità 
Il punteggio utile alla formazione della graduatoria finale verrà calcolato sulla base dei criteri 
sottoelencati. 
 

CRITERIO PUNTI 
  

NUMERO ABITANTI  

<5.000 abitanti 20 

<10.000 abitanti 10 

  

VEICOLO ibrido/metano 5 

VEICOLO elettrico 15 

  

ANZIANITA' Del MEZZO DA SOSTITUIRE  

>=20 anni 10 

>=15 anni 5 

 
A parità di punteggio la priorità sarà determinata in base all’ordine di arrivo dell’istanza. 
 
I soggetti beneficiari saranno determinati sulla base della graduatoria approvata con decreto del Direttore 
del Servizio TPRL, nei limiti della disponibilità finanziaria annuale. 
L’acquisto dello scuolabus, con contributo della Regione, comporta da parte degli Enti beneficiari l'obbligo 
della non alienazione per un periodo della durata di anni 5, salvo casi di forza maggiore autorizzati. 

 

 



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

    Legge regionale 15 agosto 2022, 13 art. 5, commi 2 e seg 
     Bando 2022 – Allegato “Schema Istanza” 

 
 

Alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
Direzione centrale infrastrutture e territorio 
Servizio Trasporto pubblico regionale e locale 
Via Carducci, 6 
34122- TRIESTE 
PEC: territorio@certregione.fvg.it  
 
 
 

OGGETTO: ISTANZA DI CONTRIBUTO per l’acquisto di scuolabus ai sensi dell’art. 
5 , commi 2 e sg. della LR 13/2022 

 
Il sottoscritto, in qualità di legale rappresentante del Comune di       codice fiscale       

Indirizzo PEC       

Referente dell’Ente       

Recapito telefonico del referente       

Chiede il contributo in oggetto e a tal fine dichiara ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

che: 

- l’acquisto riguarda uno scuolabus di prima immatricolazione e omologato, posti a sedere       per il quale è 

previsto un costo complessivo di €       (80% pari a €      ); 

- il numero di abitanti del Comune alla data del 31.12.2021 è      ; 

 veicolo ibrido/metano; 

 veicolo elettrico; 

 scuolabus da sostituire:  Marca      ; 

Modello      ; 

Targa      ; 

Classe ambientale Euro       

Data di immatricolazione del mezzo       



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 so3512 ottobre 2022

    Legge regionale 15 agosto 2022, 13 art. 5, commi 2 e seg 
     Bando 2022 – Allegato “Schema Istanza” 

Il Comune si impegna: 

- a comunicare il CUP dell’intervento entro 10 gg dalla richiesta; 

- a indicare, in fase di rendicontazione, se l’IVA rappresenta un costo (art 30 DPR 633/1972); 

- ad accettare tutte le condizioni contenute nel Bando. 

 
Timbro e Firma del legale rappresentante o 

suo delegato 
Fto. digitalmente 

 

Luogo      , data                                          _______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In caso di firma non digitale allegare copia di un documento di identità valido del sottoscrittore e, in caso di delega, 
anche del soggetto delegante nonché copia della delega. 
 

 



12 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

    Legge regionale 15 agosto 2022, 13 art. 5, commi 2 e seg 
     Bando 2022 – Allegato “Rendicontazione” 

 
 

Alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
Direzione centrale infrastrutture e territorio 
Servizio Trasporto pubblico regionale e locale 
Via Carducci, 6 
34122- TRIESTE 
PEC: territorio@certregione.fvg.it  
 
 
 

OGGETTO : RENDICONTAZIONE del  CONTRIBUTO per l’acquisto di scuolabus ai 
sensi dell’art. 5 , commi 2 e sg. della LR 13/2022 

 
Il sottoscritto, in qualità di legale rappresentante del Comune di       

Indirizzo PEC       

Referente dell’Ente       

Recapito telefonico del referente       

DICHIARA ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

a) che la spesa complessiva sostenuta per l’acquisto di scuolabus marca       e modello       ammonta a € 

      di cui per IVA €      ; allega copia della carta di circolazione del mezzo acquistato. 

b) che questa amministrazione (indicare alternativamente) 

 non può procedere al recupero dell’IVA. 

  può procedere al recupero dell’IVA. 

c) trattasi di  

 veicolo ibrido/metano; 

 veicolo elettrico; 

d) è stato sostituito lo scuolabus   Marca      ; 

Modello      ; 

Targa      ; 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 so3512 ottobre 2022

    Legge regionale 15 agosto 2022, 13 art. 5, commi 2 e seg 
     Bando 2022 – Allegato “Rendicontazione” 

Classe ambientale Euro       

e) Le coordinate bancarie su cui versare il contributo sono: 

Conto intestato a:       
presso la BANCA       
Codice IBAN:  
 

Codice 
PAESE 

Cin 
IBAN CIN ABI CAB N. CONTO 

                           

 
 

 

 

Timbro e Firma del legale rappresentante o 
suo delegato 
Fto. digitalmente 

 
 

Luogo      , data                                          _______________________________________

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
In caso di firma non digitale allegare copia di un documento di identità valido del sottoscrittore e, in caso di delega, 
anche del soggetto delegante nonché copia della delega. 
 

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

22_SO35_1_DGR_1457_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 
1457
LR 24/2021, art. 5, comma 28. Bando per l’assegnazione dei fi-
nanziamenti per l’installazione di dissuasori ottici e acustici per 
la fauna selvatica. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO che
con legge regionale Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 art. 5 comma 28 l’Amministrazione regiona-
le è autorizzata a concedere agli Enti gestori delle tratte stradali ordinarie, regionali e comunali, un contri-
buto finalizzato all’installazione dei dissuasori ottici e/o acustici per la fauna selvatica sui guardrail e sui 
cosiddetti delineatori normali di margine, al fine di garantire le massime condizioni di sicurezza stradale;
al successivo comma 29 è previsto che la Regione finanzia gli interventi di cui al comma 28 tramite il 
bando di cui al comma 31 e previa richiesta da parte dell’ente;
il comma 31 prevede che il bando venga adottato con deliberazione della Giunta regionale, da pubblica-
re sul Bollettino ufficiale della Regione, con il quale vengono stabiliti i criteri di assegnazione dei punteg-
gi, la misura dell’importo massimo del contributo in relazione agli interventi oggetto di finanziamento e 
i termini e le modalità di presentazione delle domande;
CONSIDERATO che sono disponibili le risorse nel bilancio di previsione 2022-2024 al capitolo 12956 
per complessivi € 500.000,00;
RITENUTO di stabilire i criteri di assegnazione dei punteggi, la misura dell’importo massimo del con-
tributo in relazione agli interventi oggetto di finanziamento e i termini e le modalità di presentazione 
delle domande e quindi di approvare il relativo bando con il modulo per la presentazione della domanda 
allegati quale parte integrante della presente deliberazione;
VISTE:
la Legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale” e successive modifiche e integrazioni;
l’Allegato A alla deliberazione della Giunta Regionale di data 19 giugno 2020 n. 893 relativo all’articola-
zione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali;
il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” approvato con de-
creto del Presidente della Regione n. 277/Pres. del 27 agosto 2004, e successive modifiche e integrazioni;
la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 23 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2022-2024”;
la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 “Legge di stabilità 2022”;
la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 25 “Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024”;
il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con delibera 
della Giunta regionale n. 2045 del 30 dicembre 2021;
il Bilancio Finanziario Gestionale (BFG) 2022, approvato con delibera della Giunta regionale n. 2046 del 
30 dicembre 2021;
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E RITENUTO
SU PROPOSTA dell’Assessore regionale alle infrastrutture e territorio,
all’unanimità,

DELIBERA
1. di approvare il bando per l’assegnazione dei finanziamenti finalizzati all’installazione dei dissuasori ot-
tici e/o acustici per la fauna selvatica sui guardrail e sui cosiddetti delineatori normali di margine, al fine 
di garantire le massime condizioni di sicurezza stradale, contenente i criteri di assegnazione dei punteg-
gi, la misura dell’importo massimo del contributo in relazione agli interventi oggetto di finanziamento, i 
termini, le modalità di presentazione delle domande ed il modulo per la presentazione della domanda, 
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. di dare mandato al Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile di procedere 
all’adozione degli atti conseguenti alla presente Delibera.
3. di dare mandato di predisporre la pubblicazione sul BUR della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 so3512 ottobre 2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER L’INSTALLAZIONE DI 
DISSUASORI OTTICI E ACUSTICI PER LA FAUNA SELVATICA DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2021, n.  24, art. 5, c. 28. 

Annualità 2022 
Stanziamento disponibile € 500.000,00 con beneficiari gli Enti gestori delle tratte stradali 
ordinarie, regionali e comunali finalizzato all’installazione di dissuasori ottici e/o acustici per la 
fauna selvatica sui guardrail e sui cosiddetti delineatori normali di margine, al fine di garantire le 
massime condizioni di sicurezza stradale. 

Tabella massimali:   

Comuni € 10.000,00 

Altri enti gestori di strade 
€ 100,00 per ogni km di rete 

gestita sul territorio regionale 

Le domande dovranno pervenire alla Direzione centrale Infrastrutture di trasporto e 
comunicazione tramite PEC entro il 7 novembre 2022 corredate dai seguenti elaborati: 

 copia del modulo di domanda compilato. 
 relazione descrittiva del piano di interventi con l’individuazione precisa degli stessi su 

base cartografica e descrizione della modalità di messa in opera dei dissuasori (tipo di 
montaggio, estensione dell’intervento). 

 stima dei costi  
 cronoprogramma delle fasi e della relativa spesa in mesi a partire dalla data del decreto 

di concessione 

Ogni ente gestore può presentare una sola domanda ed il contributo richiesto non potrà 
superare i massimali riportati nella precedente tabella. 

Non saranno accolte le domande inviate alla Direzione centrale Infrastrutture e territorio prima 
della pubblicazione sul BUR del presente Bando. 

Di seguito si riportano i criteri ed i relativi punteggi per la valutazione delle proposte e la 
formazione della graduatoria. 

Criteri di valutazione  
numero incidenti nell’ultimo biennio, rilevati su base comunale, in cui il 
veicolo ha urtato un animale (dato ricavato dalla banca dati del CRMSS), 3 
punti per ogni incidente, fino ad un massimo di 35 punti 

Fino a 35 punti 

costo sociale calcolato sulla base degli incidenti totali occorsi sul territorio 
comunale oggetto degli interventi nel quinquennio 2016-2020, punteggio 
calcolato proporzionalmente fino ad un massimo di punti 35 

Fino a 35 punti  

cofinanziamento a valere su risorse non di derivazione regionale in rapporto 
al valore complessivo dell’intervento: attribuzione di un punto per ogni 
punto percentuale di cofinanziamento, fino a un massimo di punti 20 

Fino a 20 punti 

comuni montani e parzialmente montani oggetto degli interventi Fino a 10 punti 



16 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

Criteri di priorità 
in caso di parità di punteggio sarà data preferenza all’intervento che interessa la maggiore estesa 
chilometrica. 

I soggetti beneficiari saranno determinati sulla base della graduatoria approvata con decreto del 
Direttore del Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile nei limiti della 
disponibilità finanziaria.  

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 so3512 ottobre 2022

  

 
pag. 1/1 

 

 

Domanda per la concessione dei contributi per l’installazione di dissuasori 
ottici e acustici per la fauna selvatica di cui alla legge regionale 29 dicembre 
2021, n. 24, art. 5, c. 28. 
 
MODULO DI DOMANDA. 
 
 A - Dati generali 

Ente gestore  

Richiedente  
e/o legale rappresentante 

 

Referente pratica (Nome, 
Cognome, n. telefonico, mail) 

 

 

B - Intervento e finanziamenti 

Oggetto dell’intervento (denominazione)  

Localizzazione intervento (nome strada, 
chilometrica…) 

 

Estensione dell’intervento (lunghezza dei 
tratti di strada interessati dall’intervento) 

 

Costo totale dell’intervento da quadro 
economico di progetto 

€  

Contributo richiesto  €  

Cofinanziamento a carico del richiedente €  

 

 

 

 
 

Il Richiedente e/o legale rappresentante 

________________________________ 

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 ottobre 2022 so35

22_SO35_3_RTT_AVV COM Codroipo 95 PRGC_0_INTESTAZIONE

Comune di Codroipo (UD)
Avviso di approvazione del Piano attuativo comunale di inizia-
tiva privata denominato “Via Daniele Moro”, che costituisce va-
riante di livello comunale n. 95 al PRGC. Pubblicato nel BUR n. 
41 del 12 ottobre 2022. Avviso di rettifica.

Si segnala che nel testo dell’avviso indicato in oggetto, pubblicato nel BUR n. 41 del 12 ottobre 2022, si 
è rilevato il seguente errore materiale che deve intendersi rettificato come segue:
- nel testo la locuzione <<Centro animali d’affezione>> va sostituita con le parole <<Via Daniele Moro>>.



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
parte I-II-III (fascicolo unico)

DIREZIONE E REDAZIONE (pubblicazione atti nel B.U.R.)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
PRESIDENZA DELLA REGIONE 
SEGRETARIATO GENERALE - SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA E DELLA GIUNTA
Piazza dell’Unità d’Italia 1 - 34121 Trieste
Tel. +39 040 377.3607
Fax +39 040 377.3554
e-mail: ufficio.bur@regione.fvg.it

AMMINISTRAZIONE (spese di pubblicazione atti nella parte terza del B.U.R. e fascicoli)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO, DEMANIO, SERVIZI GENERALI E SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO LOGI-
STICA, PROTOCOLLO, VIGILANZA COOPERATIVE E SERVIZI GENERALI 
Corso Cavour 1 - 34132 Trieste
Tel. +39 040 377.2016
Fax +39 040 377.2383
e-mail:	 logistica@regione.fvg.it
	 logistica@certregione.fvg.it

so3512 ottobre 2022



20 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia

PREZZI E CONDIZIONI in vigore dal 1° gennaio 2010
(ai sensi della delibera G.R. n. 2840 dd. 17 dicembre 2009)

INSERZIONI NELLA PARTE TERZA DEL B.U.R.
Si precisa che ai sensi della normativa vigente per le pubblicazioni del B.U.R.:
•	 gli atti destinati alla pubblicazione che pervengono alla Redazione del B.U.R. entro le ore 16.00 del lunedì, sono pubblicati il secondo 

mercoledì successivo;
•	 i testi degli atti da pubblicare devono pervenire alla Redazione tramite il servizio telematico che è disponibile attraverso accesso riservato 

ad apposita sezione del portale internet della Regione. L’inoltro dei documenti via mail o in forma cartacea è ammesso solo in caso di 
motivata impossibilità organizzativa o tecnica di trasmissione;

•	 la pubblicazione degli atti, QUALORA OBBLIGATORIA ai sensi della normativa vigente, È EFFETTUATA SENZA ONERI per i richiedenti, 
anche se privati (art. 11, comma 31, della L.R. 11 agosto 2011, n. 11). In tal caso nella richiesta di pubblicazione deve essere indicata la 
norma che la rende obbligatoria;

•	 la procedura telematica consente, ove la pubblicazione NON SIA OBBLIGATORIA ai sensi della normativa vigente,  di determinare di-
rettamente il costo della pubblicazione che il richiedente è tenuto ad effettuare in via posticipata.; l’inoltro del documento via mail o in 
forma cartacea - ammesso solo in caso di motivata impossibilità organizzativa o tecnica dei soggetti estensori – comporta l’applicazione 
di specifiche tariffe più sotto dettagliate:

•	 gli atti da pubblicare, qualora soggetti all’imposta di bollo, devono essere trasmessi anche nella forma cartacea in conformità 
alla relativa disciplina;

•	 Il calcolo della spesa di pubblicazione è determinato in base al numero complessivo dei caratteri, spazi, simboli di interlinea, ecc. che com-
pongono il testo ed eventuali tabelle da pubblicare. Il relativo conteggio è rilevabile tramite apposita funzione nel programma MS Word 
nonché direttamente dal modulo predisposto nella sezione dedicata nel portale della Regione (fatti salvi la diversa tariffa ed il relativo 
calcolo previsto per le tabelle e tipologie di documento prodotte in un formato diverso da MS Word);

•	 a comprova, dovrà essere inviata la copia della ricevuta quietanzata alla Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’im-
migrazione - Servizio logistica,  e servizi generali - Ufficio amministrazione BUR - Corso Cavour, 1 - 34132 Trieste – FAX n. +39 040 
377.2383 – utilizzando il modulo stampabile dal previsto link a conclusione della procedura di trasmissione della richiesta di pubblicazio-
ne eseguita tramite il portale internet della Regione.

Le tariffe unitarie riferite a testi e tabelle PRODOTTI IN FORMATO MS WORD sono applicate secondo le seguenti modalità:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE TARIFFA UNITARIA PER CARATTERE,
SPAZI, ECC.

A) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 0,05
B) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 0,08
C) Cartaceo (inoltro postale/fax) NON OBBLIGATORIA € 0,15

•	 Il costo per la pubblicazione di tabelle e tipologie di documenti PRODOTTI IN FORMATO DIVERSO DA MS WORD sarà computato 
forfetariamente con riferimento alle succitate modalità di trasmissione e tipo di pubblicazione. Nella fattispecie, le sottoriportate tariffe sa-
ranno applicate per ogni foglio di formato A/4 anche se le dimensioni delle tabelle, ecc. non dovessero occupare interamente il foglio A/4:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE TARIFFA UNITARIA PER FOGLIO
A/4 INTERO O PARTE

A/tab) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 150,00
B/tab) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 210,00
C/tab Cartaceo (inoltro postale/fax NON OBBLIGATORIA € 360,00

•	 Tutte le sopraindicate tariffe s’intendono I.V.A. esclusa

FASCICOLI
PREZZO UNITARIO DEL FASCICOLO
•	 formato CD									         € 15,00
•	 formato cartaceo con volume pagine inferiore alle 400 					     € 20,00
•	 formato cartaceo con volume pagine superiore alle 400					     € 40,00

PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un trimestre solare		  € 35,00
PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un anno solare		  € 50,00

PREZZI DELLA FORNITURA DEI PRODOTTI CON DESTINAZIONE ESTERO  COSTO AGGIUNTIVO		  € 15,00

TERMINI PAGAMENTO delle suddette forniture					     IN FORMA ANTICIPATA
I suddetti prezzi si intendono comprensivi delle spese di spedizione

La fornitura di fascicoli del BUR avverrà previo pagamento ANTICIPATO del corrispettivo prezzo nelle forme in seguito precisate. A 
comprova dovrà essere inviata al sottoriportato ufficio la copia della ricevuta quietanzata:
DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO, DEMANIO, SERVIZI GENERALI E SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO LOGISTICA, PRO-
TOCOLLO, VIGILANZA COOPERATIVE E SERVIZI GENERALI - CORSO CAVOUR, 1 - 34132 TRIESTE
FAX N. +39 040 377.2383  E-MAIL: logistica@regione.fvg.it
			   logistica@certregione.fvg.it

12 ottobre 2022 so35



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Le spese di pubblicazione degli avvisi, inserzioni, ecc. nella parte terza del B.U.R. e i pagamenti dei fascicoli B.U.R. dovranno essere effettuati  
mediante:
a)  versamento del corrispettivo importo sul conto corrente postale n. 85770709.
b) bonifico bancario cod.IBAN IT 56 L 02008 02230 000003152699
Entrambi i suddetti conti hanno la seguente intestazione:
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Servizio Tesoreria - Trieste
OBBLIGATORIAMENTE dovrà essere indicata la riferita causale del pagamento, così dettagliata:

•	 per spese pubbl. avvisi, ecc. CAP/E 708 - INSERZ. BUR (riportare sinteticamente il titolo dell’inserzione)

•	 per acquisto fascicoli B.U.R. CAP/E 709 - ACQUISTO FASCICOLO/I BUR

Al fine della trasmissione dei dati necessari e della riferita attestazione del pagamento sono predisposti degli appositi moduli scaricabili dal 
sito Internet: 
www.regione.fvg.it   -> bollettino ufficiale, alle seguenti voci:
•	 pubblica sul BUR (utenti registrati): il modulo è stampabile ad inoltro eseguito della richiesta di pubblicazione tramite il portale
•	 acquisto fascicoli: modulo in f.to DOC

DEMETRIO FILIPPO DAMIANI - Direttore responsabile
IGOR  DE BASTIANI - Responsabile di redazione
iscrizione nel Registro del Tribunale di Trieste n. 818 del 3 luglio 1991

in collaborazione con insiel spa
impaginato con Adobe Indesign CS5®

stampa: DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO, DEMANIO, SERVIZI GENERALI E SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO LOGISTICA, PROTOCOL-
LO, VIGILANZA COOPERATIVE E SERVIZI GENERALI - SERVIZIO LOGISTICA, PROTOCOLLO, VIGILANZA COOPERATIVE E SERVIZI GENERALI
STRUTTURA STABILE GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI ELABORAZIONE E STAMPA PUBBLICAZIONI INTERNE ED ESTERNE PER 
L’AMMINISTRAZIONE REGIONALE E PER IL CONSIGLIO REGIONALE NON RIGUARDANTI I LAVORI D’AULA

so3512 ottobre 2022


	Decreto del Presidente della Regione 6 ottobre 2022, n. 0121/Pres.
	Regolamento di modifica del Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di incentivi ai sensi dell’articolo 30 ter della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali), a sostegno delle imprese c

	Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 1456
	LR 13/2022, art. 5, commi 2-5. Bando disciplinante le modalità, i requisiti e i criteri per la formazione della graduatoria di assegnazione dei contributi finalizzati alla copertura massima pari all’80 per cento delle spese sostenute dai Comuni, con popol

	Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 1457
	LR 24/2021, art. 5, comma 28. Bando per l’assegnazione dei finanziamenti per l’installazione di dissuasori ottici e acustici per la fauna selvatica. Approvazione.

	Comune di Codroipo (UD)
	Avviso di approvazione del Piano attuativo comunale di iniziativa privata denominato “Via Daniele Moro”, che costituisce variante di livello comunale n. 95 al PRGC. Pubblicato nel BUR n. 41 del 12 ottobre 2022. Avviso di rettifica.


